III. Genere si quidem eum nobilissimum, et philosophiae magisterio insignem apud Athenas claruisse, et aliarum historiarum, et Actuum apostolorum testimonio, saecula prisca seu instantia cognoverunt: maxime autem ex historia Aristarchi Graecorum cronographi, qui in epistola ad Onesiphorum primicerium, de Athenae civitatis, et gestis ibidem apostolorum temporibus scribens, ortum prosapiae, et doctrinam eius, atque conversationis ordinem, sive aetatis tempus, nec non et ordinationem ipsius, ac praedicationem, subrogationem etiam episcopi loco suo, et adventum illius Romanae, ordinabiliter narrat. Quam epistolam vestrae dominationi dirigimus, et quisque studiosus apud nos praevalet invenire. Curiosus autem ex Graecorum fontibus, unde et nos illam sumpsimus, poterit mutuare. Quod enim ante conversionem suam Heliopolim astrologiae gratia migraverit, ubi et tenebras in crucifixione Salvatoris nostri una cum Apollophanio sodali suo

vidit: et quia tunc viginti et quinque erat annorum, ipse in epistolis, ad Polycarpum Smyrnaeorum episcopum, et ad eundem Apollophanium missis, ostendit. Quia vero cum omni domo et Damari uxore sua crederet, lectio Actuum apostolorum docet, et evidenti dialogus Basilii et Joannis, capitulo 5 libri quarti, demonstrat. Sed et beatus Ambrosius in epistola ad Verceilenses, eandem uxorem eius ex nomine designans, perspicue manifestat. Beatus denique Paten Augustinus in sermone a pulcherrimo, quae de seminare verbo scripsit: «Apostoli sermone finito, audita, illic resurrectione mortuorum, quae praecipue est fides Christianorum, refert dixisse Athenienses, *Audiamus te de hoc iterum*. Erant enim quidam inter eos irridentes, quidam dubitantes, quidam credentes, atque in eis nominatur quidam Dionysius Areopagita, id est Atheniensium principalis: et mulier quaedam nobilis, nomine Damaris, et alii plures.» Et in eodem sermone, ubi de scandalo Judaeorum, et stultitia gentium scribit, dicens:

«*Judaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: sed ipsis vocatis Judaeis et Graecis, hoc est ipsi Paulo ex Saulo, et Dionysio Areopagita, his talibus et illis, *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*.*»

IV. Ceterum de notitia librorum eius, quos patrio sermone conscripsit, et quibus potentibus illos composuit, lectio nobis per Dei gratiam et vestram ordinationem, cujus dispensatione interpretatos scriba nostra potentibus referunt, satisfacit. Authenticos autem eosdem libros Graeca lingua conscriptos, quando ceconomus ecclesiae Constantinopolitanae, et caeteri missi Michaelis legatione publica ad vestram gloriam Compendio functi sunt, in ipsa vigilia solemnitatis sancti Dionysii, promunere magno suscepimus, quod domum devotioni nostrae ac si celitus allatum, adeo divina est gratia prosecuta, ut in eadem nocte decem et novem nominatissimae virtutes in aegrotorum sanatione variarum infirmitatum, ex notissimis et vicinissimi nostrae personis contiguas, ad laudem et gloriam sui nominis, orationibus et meritis excellentissimi sui martyris, Christus Dominus sit operari dignatus.

V. Quoniam autem beatus Clemens huc eum, videlicet in Gallorum gentem, direxerat, et qualiter per martyrii palmam diversissimis et crudelissimis afflictus suppliciiis, ad Christum pervenerit, et quomodo caput proprium, angelico ductu caelestis militiae in celebratione exsequiarum honoratus obsequio, ad locum, ubi nunc requiescit, detulerit, et quo ordine a Catulle quadam matrefamilias sit sepultus, libellus antiquissimus passionis ejusdem explat, praecipus tamen conscriptio Nishii quae in tomo satis superque abbas Parisiis divino nutu inventa, inter alia memoranda, sicut in ea legitis, verba Domini nostri Jesu Christi ad eum protata, quando sacra mysteria perageret illi cunctis videntibus apparentis, continere dignoscitur. Cui stipulari videntur antiquissimi, et nimia pene vetustate con-

Hunc sermonem Possidius in indiculo vocat tractatum; et est revera Augustini.

sumpti, missales libri continentes missæ ordinem more Gallico, qui ab initio receptæ fidei usque in hæc Occidentali plaga est habitus; usque quo tempore quo nunc utitur, Romanum suscepit. In quibus voluminibus habentur duæ missæ, quæ sic inter celebrandum ad provocandam divinæ miserationis clementiam, et corda populi ad devotionis studium excitanda, tormenta martyris sociorumque ejus succincte commemorant, sicut et reliquæ missæ ibidem scriptæ, aliorum Apostolorum vel martyrum quorum passiones habentur notissimæ, decantant. Quorum missarum canticus, sensus et verba, adeo passionis eorumdem, quam vobis misimus, serietim concordare videntur, ut nulli sit dubium, a teste illorum martyrii, agones eorum fuisse descriptos, et ex ipsa veraci historia, memoriam tormentorum suorum in præfatis præcibus fuisse mandatam.

VI. Videtur porro in his missarum obsecrationibus non contemnenda auctoritas de memorata passione sanctorum, cum existat apud nos epistola Innocentii, et post eam Gelasii, nec non et modernius beati papæ Gregorii, auctoritatem pontificum ad episcopos urbium Galliarum, et antistitem nostrorum ad ipsos, de more Romano in cænetis ecclesiasticæ auctoritatis membris imitando, quibus datur intelligi ab annis pluribus hunc missæ tenorem de Gallica consuetudine recessisse, et hanc passionis martyrum istorum memoriam, longo superiori tempore his Occidentalibus partibus per supplicationum [Fortè supplicationum] postulationes inolevisse: quibus tanto certius fidem accommodamus, quanto in tempore vicino post consummationem eorum, eandem fuisse compositas sine dubitatione concedimus.

VII. Nec tamen quisquam petabit beatum Dionysium ejusque successores, ab institutione apostolica propter hujus modi missæ ordinem, Catholicis consuetudinibus in primordio traditum, discrepasset, si ei constiterit, ipsorum apostolorum et apostolicorum virorum, ipsiusque etiam arbis Romæ sensus proprii notam esse. Nec mirari quis poterit cur hymnum sancti Eugenii Toletani de beato Dionysio habemus, et vicinorum sapientium scriptis, exceptis partibus, videamur carere, cum et hæc, quæ habemus, ut exorata priorum nostrorum venia dicamus, abdita et negligenter relicta reperimus; et alia necdum prolata, quia non quibus sunt ad liquidum enucleata, nos possidere lætamur.